
Número 151 Sábado, 2 de julio de 1985 Página 3035

II . Administración Civil del Estad o
2 . Direcciones Provinciales de Ministerio s

Númcro 467fl

MINISTERIO 1)E TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Dirección Provincial de Murcia

derará prorrogado por un año en su articulado, excepto la
tabla salarial que será negociada por las partes .

Art . 57 Condiciones más beneficiosas y derechos supleto-
rios .

Ordenación Laboral - Convenios Colectivos
Exp.42/88

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo
para "Memipulado y envasado de tomate frescti- de ámbito
provincial, suscrito por la comisión negociadora del mismo,
con fecha 04-05-88, y que ha tenido entrada en esta Direc-
ción Provincial de Trabajo y Seguridad Social, con fecha
10-05-88 , de conformidad con lo dispuesto en el arL 90 .2 y 3
dc la Lcy 8/1980, (le IU de ntarzo, por la que se aprobó el Es-
tatuto de los Trabajadores, así como por las instrucciones re-
cibidas de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de
septiembre de 1985 .

Esta Dirccción Provincial (le Trabajo y Seguridad Social .

ACUERDA :

Primero : Ordenar su inscripción en el Registro cle Conve-
nios Colectivos de Trabajo, de esta Ditección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social . con notificación a la Comisión
Ncgociadora del mismo .

Segundo : Disponer en publicación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia» .

Murcia, a 11 dc mayo de 1988 .-El Director Provincial de
Trabajo y Seguridad Social, Eduardo Fernández-Luna Gi-
ménez .

(D . G . 287 )

Convenio colectivo de trabajo para "Manipulado y envasado
de tomate fresco" de la Región de Murcia . Años 1988-1989 .

CAPITULO 1

Art. I : Ambito territorial .

El presente Convenio será dc aplicación obligatoria en la
Región Murciana .

Art . 2 :' Ambito funcional .

El presente Convenio obliga a las empresas en aquellos
centros de trabajo que se dediquen alrnanipulado y envasa-
do de tomate fresco, como actividad rnayoritaria, así como a
otros manipulados de productos hortícolas que se puedan
realizar en los citados centros de trabajo .

Art . 37 Duración y vigencia .

Con independencia dc su publicación en el «Boletín Ofi-
cial dc la Región de Murcia», el presente Convenio entrará
en vigor el día de su firma por la Comisión Negociadora . Su
duración scrá desde el 1 de enero de 1988 al 31 de diciembre
de 1989 ,

Art . 4f Denuncia y prórroga .

El presente Convenio podrá ser denunciado porcualquic-
ra dc las partes con 3 0 días como mínirtto de antelación a la
fecha de su vencimicnto, caso de no ser denunciado se eonsi-

a) Las condiciones que se establecen en este Convenio
tendrán la consideración de mínimas y obligatorias para to-
das las empresas comprendidas en su ámbito de aplicación .

b) Se respetarán las condiciones más beneficiosas que con
carácter personal tengan establecidas las empresas al entrar
en vigor este Convenio, así como los derechos adquiridos
porlostrabajadores que excedan de lo pactado .

e) Con carácter supletorio y en lo no previsto en este Con-
venio, será de aplicación lo dispuesto en la Legislación Ge-
neral Laboral, Ordenanza Laboral de Comercio y Disposi-
ciones Complementarias .

CAPITULO II
Jornada, licencias y descansos

Art . 6C Jornada de trabajo .

La jornacla laboral será de 40 horas semanales .

En aquella jornada cuya duración por la mañana exceda
de 5 horas, se concederá un descanso de 20 minutos para el
bocadillo, que será de cuenta del trabajador . Por el eontra-
rio, cuando en jornada de tarde, ésta termine después de las
2 0 h ., y siempre que exceda en mas de 10 minutos, se conce-
derá idéntico descanso de 20 minutos, pero éste será retri-
buido por las Empresas y computado como de trabajo efectí-
vo .

Art . 7: Subsidio de desempleo .

Las empresas se compromcten al cumplimiento de la legis-
lación vigente en cuanto al suhsidio de desempleo y a las mo-
dificaciones que puedan surgir durante la vigencia de este
Convcnio .

Art- 89 Licencias .

El trabajador, avisando con la posible atttelación y juslifi-
cándolo adecuadamente, podrá faltar y ausentarse del traba-
jo con derecho a remunuración, por los motivos y durante el
tiempo que a continuación se señala :

a) Durante tres días, ampliables hasta otros tres más cuan-
do el trabajador tenga que realizar algún desplazamiento, en
caso de alumbramiento de la esposa, justificándose la necesi-
dad de dicho desplazamiento .

h) Por cl tiempo indispensable para cl cumplimiento de un
deber inexcusable de carácter público y personal .

e) F n los casos de enfermedad dcl cónyuge, padres o hijos
del Irabajador, las empresas concederán hasta tres días de li-
cencia, previa petición k posterior justificación de la grave-
dad de aquélla .

(1 ) En caso de fallecimiento del cónyuge . padres, hijos o
hermanos, se eoneederán igualmente tres días de licencia re-
tribuidos y si el fallccimicnto tuviese lugar en localidad dis-
tinta a la del trabajador se concederán hasta cinco días con
justitlcación dc dicha circunstancia ,

e) En caso de matrimonio, las empresas darán a sus traba-
adores quince días de licencit, retribuida, con independeneia

rle I ~i s N ucaciones .



Página 3036 Sábado, 2 de julio de 1988 Número 151

tl Po r el ticmpo neccsario para asistir a consulta niédica tic
cspccinlista, justificúndolo con posterioridad y sicmprc que
ua consulta no ,.c pueda rcalizur en Itoras de no n-abajo . En
c~tc c l ao- se ubonará también cl ticmpo cmplcado cn asistir
,i la coneulta dcl núdicu tic medicina gcncral .

Los trabajadores fijos discontínuos con antigücdad inicial
en la empresa superior a tres cuntpañas, tcndrán dcrecho a
las liccncias tic los fijos en las misntas condiciones quc éstos .
fn todn caso para tcncr dcrccho a la liccncia rctri b uida icn-
dríwt que estar en octivo en el momento del hecho causante .

Los trahajadores cvcntutdcs tcndrán derecho a cstu liccn-
cins sicmprc que estuvicran en activo en el ntornento dc la
solicitud cic lu licencia rctrihuida, y hubicran trabajado en la
E.mpresa al menos 90 días en el año inmediatamente ante-
r (,) r .

Tunto Co un caso cumo en otro, Cu el supucsto dc quc no
se hubieran trabajatlo esas campañas o ese número de días
se tendrá derecho a la licencia . aunquc no sca retribuida .

Art . 14 . Antigüedad .

La antigüedad de los irabajadores fijos se regulará por lo
csablccido en el art . 38 tic la Ordcnanza de Comercio .

Los trahajadures fijos discontínuos consolidaraín en cun-
cepto de antigücdad, cualrienios al 5% de su salario base,
compuhindosc un cuatricnio por cada I . 000 días de trabajo
efectivo en la empreva, sin que haya establecido interrupción
en su vinculacibn a la misma por causas imputablcs al traba-
ador .

En todo caso, y tanto para los trabajadores fijos discontí-
nuos y sin perjuicio de los derechos adquiridos o en trámitc
de adquisición en el tramo temporal correspondicnte, la acu-
mulación de los incrementos por antigücdad no podrá cxcc-
dcr en ningún caso del 60 %> dcl salario base del Convenio .

Art. 15 . Horas extraordinarias .

Sc abonarán las horas extraordinarias con los recargos cs-
tablccidos en la Legislación vigente .

Art . 9 :' Vacaciones .

Los trabajadores fijos afectados por este Convenio disfru-
tarün dc una vacación anual rctribuida al salario basc más
antigücdad, cquivalcntc a trcinta días natur:des . Los fijos
discontinuos llevan prorrateado el importe de esos trcinia
días tic vacaciones en el salario-hora que figura cn la tabla
anexa .

Art . 16 . Dietas y desplazamientos .

Los trabajadores desplazados por la empresa en comisión
de sercicios, fuera tic la localidad donde esté situado su cen-
tro de trabajo habitual . scrán compensados en los gastos pro-
rcdc~ncs quc justifiquen, saivo que el nuevo centro de traba-
jo csté ubicado en localidad donde el trabajador tenga su du-
mieilio .

Art . 1 0 . Excedcncias .

Sin petjuicio de lo establccido en el art . 46 del Estatuto de
los Trabajadores, la Etnpresa concederá excedencia volunta-
ria por un plazo comprcndidu entre uno y cinco años, a los
trabajadores fijos y fijos discontínuos que con antigücdad su-
perior a dos años lo soliciten, pcro con obligación de ruadnti-

sión obligatoria al puesto de trabajo dentro de los seis meses
siguicntcs a la finalizacicín (le aquélla . sicmprc y cuando que
este tipo de excedencia afecte tan sólo a uno de cada ?ll tra-
hajadores de la plantillo, v se conccdcrá con caráctcr rotato-
rio, de modo que hasta que no se cumpla la del excedente no
se concedcrt otra .

CAPITU'LO IV
Condiciones sociale s

Art . 17 . Póliza de seguro .

Ia cmpresu contpcnsará hasta 1 .3111) ptas . a cada trabaja-
dor fijo o fijo discontínuo por la suscripción de la póliza de
seguit para cubrir el ricsgo de ntucrte, invalidez pcrmanen-
te, total o absoluta, cuva contratación será de su exclusiva
cucnta, siendo indispensable pnra el pago de la cantidad
mencionada . ju,stificar ante la empresa la formalización de la
póliza, bien direciamenic o a travcs de la Compañía de Se-
guros .

CAPITULO 111
Condiciones económica s

Art . 11 . Salario base .

El salario base que pcrcibirtín los trubajadores acogidos a
este Convenio es el que figura en el Anexo salarial . Para los
trahajadores fijos discontinuos dc campaña y cvcntuales se
fija un salario-hora que también se especifica en el anexo y
en el que se incluyen las partes proporcionalea de vacaciu-
nes, pagas cxtras, domingos y festivos .

Art . 12 . Pagas extraordinarias .

Sc abonarán a los trabajadores acogidos al prescntc Con-

venio, clos pagas de 3(1 días tic salario basc más tmtigGcdad
si procede El abono a los trabajadores fijos se hará en las fe-
chas de 1? de juliu y 22 de diciembre . Asimismo y de acuer-
do con la Ordenanza de Comercio, se establece una paga de
heneficius tic 30 días de salario base más antigücdad, que do-
berá percibine antes del 16 de marzo de cada año, con el
mismo cómputo tic prorratco para los no fijos que para las
pagas tic julio y dicicmbre .

Art . 13 . Plus de nocturnidad ,

Se fija un plus de nocturnidad del 25 por I 00 tic salario
hase, para aquellos trabajos que se efectúen entre las?2 \ las

6 horas . que su cobrará con independencia del rccargo lxor
horas cxtruordinarias .

Art . 18 . Contrato de trabajo .

Los trabajadores fijo,s di>~t,ntínuos de campaña o eventua-
Ics en cada ocasión, cerín c, ~rtaclos por escrito, tenicndo
la cmpresa lu obligación dc hacerio por triplicado ejemplar y
cntrcgar después tic tirmudu, una copia al trabajador y otra
a la Oficina de Emplco cotrespondicnte, debiendo figurar en
el contrato que sc wscriba ia s condiciones en que haya sido
contratado . Este contrato e s el aprobado por la Dirección
Provincial dc'labajo y ci cventual el quc se aprucbc en cada
momcnto por la Legislación Nigentc .

Art . 19. Documentación sobre trabajadores .

En cl plam de quince días , a contar desde la fecha de la
puhlicación en el «polctín Oficial tic la Región dc Murcia»
este Convenio, las empresas que no lo hubieran efectuado,

scgün el antcrior Comrnio, vcndrán obligad'a ; a exponcr

!mas listas dc los trubajadores fijos diuontínuos o dc campa-
ña, en la que figurará Ia antigücdad inicial tic éstos a efectos
de Ilamamiento, con oblieación del trabajador de presentar a
la empresa las quejas rclativas a su tmtigüctiad en la misma,
si hubiera motivo para clln, en el plazo de 15 días a contar
dcadc la fccha tic la puhlicación de lav listas . La entpresa dis-

pondrá de un plazo de quincc días para resolver sobrc la re-
clumacidn plantcada . Le mi~ma obligaciún existirá cn todas
lav empresas para los ruhajadorcti 151os Las lístas se rcnova

rsín . con iguales requieito< auuuimente, a eGeetos de inclusir',n
tic los nucvos contratadoti



Número 151 Sábado, 2 de julio de 1988 Página 303 7

Art . 20 . Clasificación de los trabajadores según su perma-
nencia en la empresa .

Por rarón de la perm .tencia al servicio dc la cmpresa, los
trabajadores se clasificarán en fijos, discontinuos, eventuales
e intcrimn .

Se considerarán fijos quienes rcalicen actividades que por
su naturaleza tienen carácter normal y permanente en la cm-
presa .

Son fijos discontínuos o dc campaña, los contratados para
una campaña de producción .

Son trabajadores eventuales, aquellos contratados por es-
crito para rcalizar una actividad excepcional o esporádica en
Ia cmpresa .

Son trabajadores interinos los que ingresen en la empresa
expresamente para cubrir la ausencia de un trabajador fijo,
en servicio rnilitar, excedencia espccial, enfermedad o situa-
ción análoga . Dicho trabajador tendrá que ser contratado
por escrito .

Art . 21 . Llamamiento y cese .

Los trabajadores fijos discontínuos o de campaña, deberán
scr Ilamados cuando la empresr, en uso de su facultad dis-
crecional de gestión de negocio, decida iniciar su actividad
por orden de antigücdad, en cada especialidad y cesarán en
el trabajo en orden inverso al de su Ilamamiento, por finali-
zación de campaña o en su caso, cuando por falta de materia
prima, situación comercial, etc . . ., se suspenda temporalmen-
te la actividad en los almacenes, siempre teniendo en cuenta
lo que dispone la legislación vigente a efectos de preferencia
de los trabajadores considerados como fijos discontínuos .

la empresa facilitará al trabajador que lo solicite y al tér-
mino dc cada campaña o en cl plazo que rcglamcntariamcntc
se determine, un certificado acreditativo de los días efectiva-
mente trabajados durante la misma .

ArL 22 . Comedores .

Para la instalación de comedores en las empresas, se esta-
rá a lo dispuesto en la Legislación vigente .

Art . 23 . Premio a la jubilación .

1-os trabajadores que se jubilen voluntariamente y de mu-
tuo acuerdo con la empresa, percibirán de ésta, las gratifica-
ciones que a continuación se indican y para cuyo abono de-
bcrán estar en activo al momcnto dc la jubjlación y habcr
prestado servicios en la empresa en los 10 años anteriores a
la solicitud :

A los 6(1 años: III mensualidades ; a los 61 : 8 ; a los 62 : 6 ;
a los 63: 4t a los 64 : 2 ; a los 65 : 1 mensualidad .

Art. 24 . Hoja de salarios .

Las empresas entregarán obligatoriamente la hoja oficial
de salarios en la que constarán todos los datos exigidos por
la Ley .

Art. 25 . Finiquito .

Para la firma dcl documcnto por el cual el trabajador dc-
clara extineuida voluntariamente su relación laboral con la
empresa, éste podrá asesorarse de sus representantes sindi-
cales . Dicho documento será de color rosa .

Art . 26 . Ropa de trabajo .

Se estará a lo dispuesto en el art . 86 de la Ordenanza de
Comercio . y concretamente se entregarán guantes .

Art . 27 . Fiestas locales .

LI disfrute de las fiestas locales se llevará a cabo en los
días en que consten las fiestas en la localidad donde esté ubi-

cado el centro (Ie trabajo . No obstante para aquellos trabaja-
dores con residencia distinta a la del centro de trabajo, una
vez llegadas las fiestas patronales dc su localidad habitual,
podrán disfrutarlas aunque sin derecho a la percepción del
día o días festivos, aunque deberán asistir al trabajo si son
llamados en los días de las fiestas locales del lugar del centro
cte trabajo, percibiendo entonces remuncración normal .

Art . 28 . Desplazamientos .

La jornada laboral empieza y termina en el almacén de
manipulado y envasado de tomatc .

En cl caso de los trabajadores que vengan prestando sus
servicios para la empresa y tengan que efectuar desplaza-
mientos desde su lugar habitual de residencia, la empresa ha-
brá de garantizar el transporte para dicho personal en me-
dios de locomoción adecuados con todas las contingencias
cubicrtas (seguro de viajeros, ete . . .) siendo dicho transporte
a cuenta de la empresa, salvo que ésta, cuando afecte a po-
cos trabajadores, sustituya esta obligación por el abono a
cada trabajador de la suma de 12 pts . por kilómetro que ex-
ceda de los dos primeros a partir del punto de partida, tanto
a la ida como al regreso al lugar dc trabajo, cualquiera que
fuese el medio de locomoción empleado por el trabajador .

Art . 29. Trabajadoras embarazadas .

Las empresas procurarán dar ocupación a las trabajadoras
embarazadas en un puesto de trabajo, en función a las dispo-
nibilidades de las mismas, que sea mas cómodo para dicha si-
tuación .

CAPITULO V

Art . 30 . Derechos sindicales .

Los representantes de los trabajadores en el seno de la
empresa gozarán durante la vigencia del Convenio de los de-
rechos y garantías reconocidos actualmente por la Legisla-
ción vigente, que entre otras cosas son las siguientes :

A) Ser informados de los despidos y sanciones por faltas
graves y muy graves impuestas a los trabajadores .

B) Ser informados por la empresa de la iniciación de un
expediente de reestructuración de plantilla .

C) Asesorar a los trabajactores cuando así lo soliciten en la
firma de los contratos laborales y finiquitos .

D) Intervcnir en la negociación colectiva cuando scan
nombrados miembros de la Comisión Negociadora por los
trabajadores o sus sindicatos .

E) Disponer del crédito de horas establecido al respecto
en el Estatuto (Ie los Trabajadores, con arreglo a las siguien-
tes matizacioncs :

- Podrán utilizarlas mediante simple y previo aviso a la
empresa con toda la antclación que le sea posible y justifi-
cando su destino con igual antelación si se puede, y en todo
caso, con justificación posterior del tiempo invertido .

- Utilizarlas no sólo en diálogo con la empresa, sino ade-
más en todas aquellas actividades de gestión ante los organis-
mos públicos direetamente relacionados con su función re-
presentativa y también para asistir a las reuniones que su sin-
dicato convoque, tanto decisorias como informativas, como
las de carácter formativo, siempre y cuando unas y otras es-
tén directamente relacionadas con su función representativa
y directamente contribuyan a su formación para mejor ejerci-
cio de su condición de representantes . No podrán ser utiliza-
das esas horas en reuniones o actividades a las que asistan
por su simple condición de afiliados a un sindicato o por os-
tentar un cargo directivo del mismo .

- Las horas sindicales que se rcalicen dentro de la jornada
dc trahajo se considerarán como de trabajo efectivo .



Página 3038 Sábado, 2 de julio de 1988 Número 151

E) Dispondrtin de un tabhin dc anuncio s dundc con indc-
pendencia de las notas o anuncios que ponga la empresa de
cuulquier indole- incluidos los datos relutivos u cotización,
podrtín insertar disposiciones legales publicadas en Decretos/

I_cvcs . Ordcncs Ministcrialcs o Boletín Oficial de la Provin-

cia o Estado . relativas a materias laborales o sindicales .

En rclación a este tablón de anuncios, las empresas ven-
drán obligadas a insertar en el mismo las listas de altas y ha-
jas del pcrsonal quc a diario se pruduzcan .

CAPITULO V I

Art . 31 . Comisión paritaria .

Amhas purtes acucrdan establcccr una comisión paritaria
mixta como órgano de interpretación . conciliación y vigilan-
cia del cumplimiento del presente Cunvenio .

Estará compuesta por tres miembros representantes de los
trabajadores, adscritos a las centrales sindicales firmantes del
convenio y tres de los cmpresarios, miembros todos de la
Comisión Negociadora del Convenio .

La comisión paritaria mixta estará asesorada por los tccnr
cos que ambas partes soliciten . Será convocada a petición de
cualquiera de las partes con siete días de antelación v será
presidida por la persona que ambas partes designen .

La cumisión paritaria queda compuesta por tres micmbros
de la Ceniral Sindical U .G.T., tres miembros de la central
CC .OO . ccis miembros de la Asociación de Empresarios .

Disposición transitori a

Para el primer año de vigencia del presente Convenio, se
establece un incremento salarial de las anteriores tablas de
salarios de un 5 30% . Los atrasos derivados de dicho incre-
mento se abonarán durante la primera quincena de junio de
1988 con independencia de su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia» . Para el año 1989, se establece
un incremento salarial del 4'25'7. . Tanto en un año como en
otro de vigencia no se establece cláusula de rcvisión salarial .

ANEXO 1
Tabla de rendimientos mínimos

(promedios de confección )

Tomate a granel Platos/H

Calibre "M" 38
Calibre 34
Calibre °MMM" 2 8
Llenado en chorro 8 5

Tomate empaquetado

Caligrc 37
Calibre "G" 31
Calibre 27
Calibre "MM" 23
Calibre "MMM" 1 8

ANEXO 1 1
Tabla de salarios del 1-1-88 al 31-12-8 8

Trabajadores fijos discontinuos y eventuale s

Salario Salario hor a
Categorías H . bruto extra brut o

Pcón .cncajadura .ntarcadora .
estriadura, empaquetador a
v empapcladura . . . . . . . . . . 395'27 691'72
Carpintcro, montador .tupador 395'27 691'72

Encargado/a de sección . . . . . 395'27 69172
Pinche 16-17 años . . . . . . . . . 3311'25 577'9 4

Salario regulador : 2 .632 ptas

Salario hase día : 1 .570 ptas
Salarlo base hora : 237 ptas

Trabajadores fijo s

Categorías
Salari o

mes bruto
Remun . Horas anual .
anual TRB .

,lshiranteln-17a . 37 .514 562 .710 1 .826h .27 '
Pcón - . . 4a .034 720 .510
Avudantc v
especialista . . . . 4N .713 730 .695
Oficial 3' y aux .
administrativo . . 49 .394 74(1 .91 0
Oficial 2:' y
conductor . . . . 50 .(119 750285
Oficial I', ofc . adm .
y cond . mec . . . 50 .(143 759 .645 °
Encargado de sece . 51 .265 768 .97 5
Técnicos y
asimiladus . . . . . 52 .153 782 .29 5

ANEXO 11 1
'1'abla de salarios del 1-1-89 al 31-12-8 9

Trabajadores fijos discontinuos y eventuale s
Salari o

Categorías H. bruto

Salario hor a
extra brut o

Pcón . cncajadora, marcadora ,
estriadora . cmpaquetador a
y empapcladora . . . . . . . . . 312'06 7211 1
Carpintero, ntontador . tapador 412'06 7211 1
Encargado/a de sección . . . . . 412'06 721'I 1

Pinche 16-17 años . . . . . . . . . 344'28 602'50

Salario regulador : 2.744 ptas .
Salario basc día : 1 .646 ptas .
Salario base hora: 274'20 ptas

Trabajadores fijo s

1) Estas cantidades se refieren a phuos de madera y car-
tón .

2) A las empresas que tengan pactadas tablas de rendi-
miento entre ellas y sus trabajadores, no les será de aplica-
ción la que se pacta en este Convenio .

3) La tabla de rendimientos será de aplicación en todas las
empresas- salvo en aquéllas que su grado de mecanización
no lo permita y las incluidas en el anterior apartado .

4) La rcalización de estos rendimientos queda supeditada
a unas condiciones normales de trabajo y un volumen sufi-
ciente de productos en cada uno de los puestos de trabajo . Si
no se dan estas circunstancias y ello supusiera rendimientos
por debajo de los pactados, en ningún caso podrán dismi-
nuirse los salarios que figuran en la tabla anexa .

Categorías
Salario

mes bruto
Remun .

anual

Horas anual .
TRB .

Aspirante 16-17 a . 39 .108 586 .620 1 .826 h . 27
Pcón . . . . . . . . 50 .075 751 .12 5
Avudantc y
especialista . . . . 50 .783 761 .74 5
Oficial 3° p aux .
administrativo . . 51 .493 772398
Oficial 2' y
conductor . . . . . 52 .145 782 .17 5
Oficial I :', ofc, adm .
y cond . mcc . . . . 52 .795 791 .925 °

Encargado de secc . 53 .444 801 .660
Técnicos v
n~imil,idu . 54,369 815 .535


